
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 
ПРЕЗИДИУМ 

Россия Федерациязы 
Хакас Республиканын 

06PKI ЧбБШЩ 
ПРЕЗИДИУМЫ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О мероприятиях по реализации 

Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации 

от 29 февраля 2024 года» 

Рассмотрев проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О мероприятиях по реализации Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года», 

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Внести проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«О мероприятиях по реализации Послания Президента Российской Федерации 
Федеральному Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года» на 
рассмотрение очередной сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Первый 3! 
Председ; 
Верхов! 
Респуб; 

г. Абак: 
'U- марта1 

П.И. Воронин 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Проект 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

О мероприятиях по реализации 
Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации 
от 29 февраля 2024 года 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить план мероприятий Верховного Совета Республики Хакасия 
по реализации Послания Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации от 29 февраля 2024 года (приложение к 
настоящему Постановлению). 

2. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия. 

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Верхов
ного Совета Республики Хакасия в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 

№ 
2024 года 

к331 h2 



Приложение 

План мероприятий Верховного Совета Республики Хакасия по реализации 
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации от 29 февраля 2024 года 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 
1. РЕАЛИЗАЦИЯ НАЦИОНАЛЬНЫХ ПРОЕКТОВ 

«Нужна постоянная работа, направленная на повышение качества жизни 
семей с детьми, на поддержку рождаемости. И для этого мы запустим новый 
национальный проект, который так и называется: «Семья»... 

...Особое внимание нужно уделить сельским территориям, регионам, 
где продолжительность жизни пока ниже, чем в среднем по России. На 
решение этих задач будет нацелен национальный проект «Продолжительная 
и активная жизнь». При этом важно, чтобы росла продолжительность именно 
здоровой, активной жизни, чтобы человек мог посвящать свое время семье, 
близким, детям, внукам.» 

В.В. Путин 
1.1 Заседание комитета Верховного 

Совета Республики Хакасия по 
здравоохранению и социальной 
политике по рассмотрению 
информации Министерства труда 
и социальной защиты Республики 
Хакасия о реализации в 2024 году 
национального проекта 
«Демография» 

Декабрь 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной 
политике 

«Предлагаю консолидировать позитивный опыт в сфере молодежной 
политики и уже в этом году запустить новый национальный проект -
«Молодежь России». Это должен быть проект о будущем и для будущего 
нашей страны.» 

В.В. Путин 
1.2 Рассмотреть на заседании 

экспертного совета по молодежной 
политике при Верховного Совета 
Республики Хакасия информацию 
и выработать предложения по 
реализации национального 
проекта «Молодежь России» в 
Республике Хакасия через 
вхождение в национальный проект 
«Молодежь России» и разработку 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
молодежной 
политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 

региональной программы 
Республики Хакасия 

«Нам важно, чтобы эти ребята, сегодняшние подростки, стали 
профессионалами своего дела, готовыми трудиться в экономике XXI века. На 
это направим новый национальный проект «Кадры».» 

В.В. Путин 
1.3 Заслушать на экспертном совете 

по молодежной политике при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию о 
заключении Правительством 
Республики Хакасия соглашения 
по реализации национального 
проекта «Кадры» на территории 
Республики Хакасия 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
молодежной 
политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 

«Считаю, что к 2030 году нужно сформировать цифровые платформы во всех 
ключевых отраслях экономики и социальной сферы. Эти и другие 
комплексные задачи будут решаться в рамках нового национального проекта 
«Экономика данных».» 

В.В. Путин 
1.4 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по экономической 
политике, промышленности, 
строительству и транспорту 
информацию Правительства 
Республики Хакасия о реализации 
в Республике Хакасия 
национального проекта «Цифровая 
экономика Российской 
Федерации» 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

2. РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ. 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

«Поддержка семей с детьми - наш фундаментальный нравственный выбор. 
Большая многодетная семья должна стать нормой, философией жизни 
общества, ориентиром всей государственной стратегии.» 

В.В. Путин 
2.1 Провести заседание экспертного 

совета по вопросам социальной 
защиты населения при Верховном 
Совете Республики Хакасия по 
вопросу расширения направлений 
использования средств 
республиканского материнского 

29 марта 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной 
политике 



(семейного) капитала 

Рассмотреть на заседании 
комитета ВС РХ по 
здравоохранению и социальной 
политике вопрос о внесении 
изменений в Закон Республики 
Хакасия от 08 июля 2011 года 
№ 64-ЗРХ «О дополнительных 
мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Республике 
Хакасия» в части расширения 
направлений использования 
средств республиканского 
материнского (семейного) 
капитала и осуществления его 
ежегодной индексации с учетом 
уровня инфляции 

Июнь 2024 
года 

«Мы серьезно упростили процедуру заключения социального контракта. 
Приоритет здесь также имеют многодетные семьи. Сейчас заявление на 
соцконтракт можно подать через портал «Госуслуги» с минимальным 
набором документов. Будем расширять доступность этой меры.» 

В.В. Путин 
2.2 Провести заседание экспертного 

совета по вопросам социальной 
защиты населения при Верховном 
Совете Республики Хакасия по 
вопросу совершенствования мер 
по предоставлению 
государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта в Республике Хакасия. 

Рассмотреть на заседании 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
здравоохранению и социальной 
политике вопрос о внесении 
изменений в Закон Республики 
Хакасия от 21 февраля 2014 года 
№ 11-ЗРХ «Об оказании 
государственной социальной 
помощи семьям и малоимущим 
одиноко проживающим гражданам 

Май 2024 
года 

Май 2024 
года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной 
политике 

на основании социального 
контракта в Республике Хакасия» 
в части установления 
дополнительных условий оказания 
государственной социальной 
помощи на основании социального 
контракта за счет средств 
республиканского бюджета 
Республики Хакасия 

«И отдельно о программе материнского капитала. Сейчас семья при 
рождении первенца получает право на выплату в размере 630 тысяч рублей, а 
при рождении второго ребенка - еще на 202 тысячи рублей. Размер 
материнского капитала регулярно индексируется. Программа материнского 
капитала действует у нас до начала 2026 года. Предлагаю также продлить ее 
как минимум до 2030-го.» 

В.В. Путин 
2.3 Рассмотреть на заседании 

комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
здравоохранению и социальной 
политике вопрос о внесении 
изменений в Закон Республики 
Хакасия от 08 июля 2011 года 
№ 64-ЗРХ «О дополнительных 
мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Республике 
Хакасия» в части продления срока 
действия республиканского 
материнского (семейного) 
капитала на территории 
Республики Хакасия 

Октябрь 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной 
политике 

«Хочу выразить признательность благотворительным фондам, социальным 
некоммерческим организациям, которые помогают пожилым и больным 
людям, детям-инвалидам. И очень многое сделали они для того, чтобы 
поднять на государственный уровень вопрос долговременного ухода, потому 
что они все время ставили эти вопросы... 

К 2030 году нужно точно уже сделать так, чтобы услугами 
долговременного ухода воспользовались и были обеспечены 100 процентов 
граждан, которые в этом нуждаются.» 

В.В. Путин 
2.4 Провести заседание экспертного 

совета по вопросам социальной 
защиты населения при Верховном 
Совете Республики Хакасия по 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 



вопросам: 
рассмотрение информации 

Министерства труда и социальной 
защиты Республики Хакасия об 
организации и осуществлении в 
Республике Хакасия 
долговременного ухода; 
- о работе в Республике Хакасия 
гериатрической службы, включая 
обеспеченность врачами-
специалистами 

Провести «правительственный 
час» на тему «О мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия по поддержке 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Республике Хакасия» 

Провести рабочее совещание с 
Министерством финансов 
Республики Хакасия, 
Министерством национальной и 
территориальной политики 
Республики Хакасия, 
Министерством труда и 
социальной защиты Республики 
Хакасия, Министерством 
здравоохранения Республики 
Хакасия, председателем 
Общественной палаты 
Республики Хакасия по вопросам 
государственной поддержки 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
некоммерческих организаций, 
которые помогают пожилым и 
больным людям, детям-инвалидам, 
в том числе по долговременному 
уходу, в 2025 году и в плановом 
периоде 2026 и 2027 годов 

Июнь 
года 

2024 

Май 
года 

2024 

социальной 
политике 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, 
общественным 
объединениям и 
межнациональным 
отношениям 

«В целом надо буквально по полочкам разобрать 
которыми сталкиваются молодые мамы, молодые 

все жизненные ситуации, с 
родители, и с учетом этого 

настроить работу системы госуслуг, социальной сферы, здравоохранения, 
городской и сельской инфраструктуры.» 

В.В. Путин 
2.5 Рассмотреть на совместном 

заседании комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
молодежной политике, туризму, 
физической культуре и спорту и 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
здравоохранению и социальной 
политике с участием 
Общественной молодежной 
палаты (Молодежного парламента) 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию и 
выработать предложения по 
разработке региональной 
программы Республики Хакасия 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
молодежной 
политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 

«Мы продолжим федеральные проекты по борьбе с сердечно-сосудистыми, 
онкологическими заболеваниями, а также с диабетом. 

Кроме того, предлагаю запустить новую комплексную программу по 
охране материнства, сбережению здоровья детей и подростков, в том числе 
репродуктивного здоровья, чтобы дети рождались и росли здоровыми, а в 
будущем и у них были здоровые дети.» 

В.В. Путин 
2.6 На заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по здравоохранению и 
социальной политике заслушать: 

информацию Министерства 
здравоохранения Республики 
Хакасия о реализации в 2024 году 
национального проекта 
«Здравоохранение»; 

информацию Министерства 
здравоохранения Республики 
Хакасия о мерах, направленных на 
снижение в Республике Хакасия 
количества абортов и введение 
доабортного консультирования 
беременных с использованием 
механизма реализации проектов 
социального воздействия 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной 
политике 



«В числе приоритетов такой программы станет расширение сети женских 
консультаций, модернизация перинатальных центров, детских поликлиник и 
больниц.» 

В.В. Путин 
2.7 На заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по здравоохранению и 
социальной политике заслушать 
информацию Министерства 
здравоохранения Республики 
Хакасия о результатах работы и 
перспективах развития ГБУЗ РХ 
«Республиканский клинический 
перинатальный центр» 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
здравоохранению и 
социальной 
политике 

3. ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА 
«Кстати, многие наши детские сады были открыты еще в советское время и 
нуждаются в обновлении. Со следующего года начнем программу их 
капитального ремонта.» 

В.В. Путин 
3.1 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия для 
включения Республики Хакасия в 
программу капитального ремонта 
детских садов. Участие в отборе 
детских садов, подлежащих 
капитальному ремонту, на уровне 
республики 

II квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«Что касается школ, то здесь капитального ремонта требуют около 18,5 
тысячи зданий. До 2030 года мы поможем регионам полностью закрыть эту 
накопившуюся проблему, а в дальнейшем будем проводить ремонты школ 
уже в плановом режиме. То, что сделано до сих пор, показывает, что мы на 
правильном пути. В целом на капитальный ремонт детских садов и школ 
выделим дополнительно более 400 миллиардов рублей.» 

В.В. Путин 
3.2 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия для 

П квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

включения Республики Хакасия в 
программу капитального ремонта 
школ. Участие в отборе школ, 
подлежащих капитальному 
ремонту, на уровне республики. 

«Кроме того, предлагаю в предстоящие шесть лет обновить или открыть 
медицинские кабинеты в школах, где есть такая потребность, а такая 
потребность есть. Потому что сейчас, в 2022 - 2023 годах, из 39 тысяч школ -
39 440 школ у нас - медицинские кабинеты есть только в 65 процентах.» 

В.В. Путин 
3.3 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о 
потребности в обновлении или 
открытии в Республике Хакасия 
медицинских кабинетов в школах 
и о мерах, принимаемых 
Правительством Республики 
Хакасия в этой части 

II квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«В тех городах, где вопрос переполнения образовательных учреждений стоит 
наиболее остро, придется опять за счет федерального бюджета, за счет 
федеральных ресурсов решать эту задачу: построим дополнительно в общей 
сложности не менее 150 школ и более 100 детских садов.» 

В.В. Путин 
3.4 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о 
необходимости строительства 
школ в Республике Хакасия и о 
мерах, принимаемых 
Правительством Республики 
Хакасия в этой части 

П квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«В том, чтобы ребята чувствовали себя единой командой, обрели опору в 
жизни, велика роль наставников. С 1 сентября 2024 года предлагаю ввести 
федеральную выплату - пять тысяч рублей в месяц для всех советников 
директоров по воспитанию в школах и колледжах, чего раньше не было. И 
отдельные решения предлагаю для школьных классных руководителей и 
кураторов групп в колледжах, техникумах, которые работают в тех 
населенных пунктах, которым нужно уделить особое внимание, а именно 
таким населенным пунктам, где живет меньше 100 тысяч человек, а это, по 
сути, все наши небольшие города, райцентры, поселки, села. Так вот, уже с 
1 марта 2024 года предлагаю вдвое увеличить таким специалистам 



федеральную выплату за классное руководство и кураторство группами до 
10 тысяч рублей.» 

В .В. Путин 
3.5 Подготовка проекта закона 

Республики Хакасия «Об 
общественных наставниках 
несовершеннолетних в Республике 
Хакасия» путем: 
- обсуждения проекта закона на 
заседании экспертного совета по 
конституционному 
законодательству, 
государственному строительству, 
законности и правопорядку при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия; 
- рассмотрения проекта закона 
Республики Хакасия на заседании 
комитета по конституционному 
законодательству, 
государственному строительству, 
законности и правопорядку 

Май-июнь 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
конституционному 
законодательству, 
государственному 
строительству, 
законности и 
правопорядку 

«Много, безусловно, об этом говорим, но нужно на деле укрепить связку всех 
уровней образования от школы до вуза. Они должны работать в единой 
логике, на общий результат. Конечно, здесь важно участие будущих 
работодателей. С нынешнего учебного года во всех школах страны 
развернута система профориентации. Ребята начиная с 6-го класса могут 
познакомиться с разными специальностями.» 

В.В. Путин 
3.6 Провести круглый стол по вопросу 

взаимодействия всех уровней 
образования от школы до вуза в 
системе профориентации 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«На принципах тесной кооперации образования и предприятий реального 
сектора мы реализуем проект «Профессионалитет». Он позволил обновить 
образовательные программы для авиа- и судостроения, фармацевтики, 
электроники, оборонной и других отраслей! 

Для этих сфер до 2028 года предстоит подготовить порядка миллиона 
специалистов рабочих профессий. Такие подходы мы должны 
распространить на всю систему среднего профобразования, включая 
подготовку кадров для школ, больниц, поликлиник, сферы услуг, туризма, 
учреждений культуры, творческих индустрий.» 

В.В. Путин 
3.7 | Провести выездное заседание [ Март 2024 | Комитет Верховного 

ю 

комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по культуре, 
образованию и науке в целях 
участия в круглом столе 
«Обеспечение кадрами рабочих 
профессий реального сектора 
экономики, а также подготовка 
кадров для социальной сферы 
Республики Хакасия» в рамках 
проведения чемпионата по 
профессиональному мастерству 
«Профессионалы» 

года Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«Отдельно поручаю Правительству совместно с регионами реализовать 
программу ремонта и оснащения учреждений среднего профессионального 
образования. Нужно привести в порядок не только учебные здания, но и 
спортивные объекты, общежития техникумов и колледжей.» 

В.В. Путин 
3.8 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики для участия 
Республики Хакасия в программе 
капитального ремонта учебных 
зданий, спортивных объектов, 
общежитий техникумов и 
колледжей 

II квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«Нам важно повысить потенциал и качество всей высшей школы, поддержать 
вузы, которые стремятся к развитию. На это направлена наша программа 
«Приоритет-2030». Ее финансирование рассчитано до конца текущего года. 
Безусловно, предлагаю продлить ее еще на шесть лет и выделить 
дополнительно порядка 190 миллиардов рублей. 

Критериями эффективности вузов-участников должны быть кадровые и 
технологические проекты с регионами, отраслями экономики и социальной 
сферы, создание реально работающих инновационных компаний и стартапов, 
привлечение иностранных студентов. Конечно, оценивать работу всех вузов, 
университетов России, колледжей, техникумов будем по тому, насколько 
востребованы их выпускники, как растут их заработные платы.» 

В.В. Путин 
3.9 Рассмотреть на заседании 

комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по культуре, 
образованию и науке информацию 

II квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 



11 

ректоров вузов, расположенных на 
территории Республики Хакасия, 
об участии в программе 
«Приоритет-2030» 

«С учетом актуальных задач и вызовов мы скорректировали Стратегию 
научно-технологического развития России. В ее логике запускаем и новые 
национальные проекты технологического суверенитета.» 

В.В. Путин 
ЗЛО Рассмотреть на заседании 

экспертного совета по науке при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия реализацию на 
территории Республики Хакасия 
Стратегии научно-
технологического развития 
Российской Федерации 

Первое 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

4. РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ 
«Обязательно продолжим фундаментальные проекты в сфере культуры, 
сохраним их финансирование. Будем обновлять инфраструктуру музеев, 
театров, библиотек, клубов, школ искусств, кинозалов. За шесть лет 
дополнительно направим более 100 миллиардов рублей на просветительские, 
образовательные, исторические и другие востребованные творческие 
проекты в кино, в интернете, в социальных сетях.» 

В.В. Путин 
4.1 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия, 
направленных на обновление 
инфраструктуры музеев, театров, 
библиотек, клубов, школ искусств, 
кинозалов 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«Предлагаю сформировать долгосрочную программу сохранения объектов 
культурного наследия России. Рассчитываю, что мы примем ее на 20 лет. 
Нужно предусмотреть меры поддержки граждан, компаний, общественных 
объединений, которые готовы вкладывать свой труд, время и средства в 
восстановление памятников.» 

В.В. Путин 
4.2 Провести «правительственный 

час» на тему «О мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия по поддержке 

Июнь 2024 
года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, 

12 

социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Республике Хакасия» 

Провести рабочее совещание с 
Министерством финансов 
Республики Хакасия, 
Министерством национальной и 
территориальной политики 
Республики Хакасия, 
Министерством культуры 
Республики Хакасия, 
председателем Общественной 
палаты Республики Хакасия по 
вопросам государственной 
поддержки социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, которые готовы 
вкладывать свой труд, время и 
средства в восстановление 
памятников, в 2025 году и в 
плановом периоде 2026, 2027 
годов 

Сентябрь 
2024 года 

общественным 
объединениям 
межнациональным 
отношениям 

«Предлагаю также расширить программу «Пушкинская карта», с помощью 
которой школьники и молодежь могут бесплатно посещать кино, музеи, 
театры и выставки, а сами учреждения культуры получают стимул для 
развития и для запуска новых проектов, в том числе с участием бизнеса. 
Прошу Правительство подготовить свои дополнительные предложения.» 

В.В. Путин 
4.3 Рассмотреть на заседании 

экспертного совета по культуре 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия реализацию на 
территории Республики Хакасия 
программы «Пушкинская карта» 

Первое 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

«Кроме того, по аналогии с программами «Земский учитель» и «Земский 
доктор» запустим с 2025 года программу «Земский работник культуры». 
Люди постоянно говорят об этом на встречах. Специалист, который переедет 
на работу в село, в малый город, сможет получить единовременную выплату 
в 1 миллион рублей, а на Дальнем Востоке, в Донбассе и Новороссии эта 
сумма будет вдвое выше - 2 миллиона рублей.» 

В.В. Путин 
4.4 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 



13 

Хакасия по культуре, образованию 
и науке информацию о мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия по 
исполнению Послания Президента 
Российской Федерации в части 
участия республики в программе 
«Земский работник культуры» 

Хакасия по культуре, 
образованию и науке 

5. РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
«Особо отмечу работу малого и среднего бизнеса на селе, в 
агропромышленном комплексе. Сейчас мы не только полностью 
обеспечиваем себя продовольствием. Россия - лидер на глобальном рынке 
пшеницы. Мы входим в двадцатку ведущих стран - экспортеров продуктов 
питания. Благодарю работников сельского хозяйства, фермеров, 
специалистов, занятых в сельском хозяйстве в целом, - благодарю вас за 
впечатляющие результаты.» 

В.В. Путин 
5.1 Провести заседание комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по аграрной политике, 
продовольствию и 
землепользованию совместно с 
Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Хакасия на тему 
«О мерах, принятых 

Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия 
Республики Хакасия, по оказанию 
государственной поддержки 
сельхозтоваропроизводителям в 
2023 году» 

Март 2024 
года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, 
продовольствию и 
землепользованию 

«К 2030 году объем производства российского АПК должен еще вырасти не 
менее чем на четверть по сравнению с 2021 годом, а экспорт - увеличиться в 
полтора раза. Мы обязательно продолжим поддержку отрасли, а также 
программу комплексного обустройства сельских территорий, включая 
обновление и модернизацию почтовых отделений.» 

В.В. Путин 
5.2 Провести заседания комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по аграрной политике, 
продовольствию и 
землепользованию совместно с 
Министерством сельского 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по аграрной 
политике, 
продовольствию и 
землепользованию 

14 

хозяйства и продовольствия 
Республики Хакасия по темам: 

«О планах Правительства 
Республики Хакасия, 
направленных на создание АПК на 
территории Республики Хакасия»; 

«О работе Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Хакасия по вовлечению в оборот 
земель сельскохозяйственного 
назначения и развитию 
мелиоративного комплекса»; 
- «О планируемых Министерством 
сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Хакасия мероприятиях для 
включения в государственную 
программу «Комплексное развитие 
сельских территорий» на 2025 
год» 

Провести круглый стол на тему 
«О мерах государственной 
поддержки малых форм 
хозяйствования в сфере сельского 
хозяйства, включая вопросы 
переработки 
сельскохозяйственной продукции, 
произведенной на территории 
Республики Хакасия» с участием 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по аграрной 
политике, продовольствию и 
землепользованию, Министерства 
сельского хозяйства и 
продовольствия Республики 
Хакасия, переработчиков и 
сельхозтоваропроизводителей 

Апрель 
2024 года 

Май 2024 
года 

Ноябрь 
2024 года 

Декабрь 
2024 года 

6. МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
«У местного уровня власти особая роль и ответственность. Именно сюда 
идут люди и граждане со своими повседневными нуждами. Хочу 
поблагодарить наших мэров, глав районов, депутатов за ваш труд, за 
внимание к запросам людей. 



15 

Соавторами планов развития городов и поселков должны стать их жители. 
Надо активно использовать механизмы, когда граждане сами определяют, на 
какие объекты, на решение каких проблем нужно выделить деньги в первую 
очередь. Предлагаю увеличить софинансирование таких, по сути, народных 
проектов из федерального и регионального бюджетов.» 

В.В. Путин 
6.1 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, общественным 
объединениям и 
межнациональным отношениям 
информацию Министра 
национальной и территориальной 
политике Республики Хакасия: 
- о реализации Закона Республики 
Хакасия от 21 июня 2023 года 
№ 47-ЗРХ «Об отдельных 
вопросах реализации 
инициативных проектов в 
Республике Хакасия»; 
- о реализации в Республике 
Хакасия гражданских инициатив, 
определяющих, на какие объекты, 
на решение каких проблем нужно 
выделить деньги в первую 
очередь, в том числе с 
привлечением средств 
федерального бюджета и 
республиканского бюджета 
Республики Хакасия 

Ноябрь 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, 
общественным 
объединениям и 
межнациональным 
отношениям 

7. ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
«В целом по стране объем вредных выбросов в атмосферу должен быть 
сокращен вдвое. К этой цели будем двигаться поэтапно. Для оценки 
результатов создадим комплексную систему мониторинга качества 
окружающей среды.» 

В.В. Путин 
7.1 Заслушать на рабочем совещании 

совместно с представителями 
Правительства Республики 
Хакасия, надзорных органов, 
профильных ведомств 
информацию о возможностях 
реализации постановления 

Апрель 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экологии, 
природным ресурсам 
и 
природопользованию 

16 

Президиума Правительства 
Республики Хакасия от 27 октября 
2023 года № 223-п «О внесении 
изменений в постановление 
Президиума Правительства 
Республики Хакасия от 11.08.2022 
N 147-п «О внедрении на 
территории Республики Хакасия 
пилотного проекта по переводу 
частных домовладений с печного 
отопления на электрическое 
отопление» на территориях 
муниципальных образований 
Республики Хакасия 

Заслушать на заседании 
экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию по 
применению экотоплива в 
Республике Хакасия как средства 
снижения экологической 
напряженности в регионе 

Рассмотреть на заседании 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию вопрос о 
внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия от 12 февраля 
2020 года № 01-ЗРХ «Об 
утверждении Стратегии 
социально-экономического 
развития Республики Хакасия до 
2030 года» 

Заслушать на заседании комитета 
Верховного Совета Республики 
Хакасия по экологии, природным 
ресурсам и природопользованию 
информацию Министерства 
природных ресурсов и экологии 

Апрель 
2024 года 

Апрель 
2024 года 

Май 2024 
года 



17 

Республики Хакасия: 
- о реализации в Республике 
Хакасия национального проекта 
«Экология»; 
- о промежуточных результатах 
проведения эксперимента по 
квотированию выбросов в 
атмосферный воздух (план или 
«дорожная карта») 

«Теперь предлагаю поставить цель - вдвое снизить 
водных объектов России.» 

7.2 На заседании экспертного совета 
по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия заслушать информацию 
Министерства природных 
ресурсов и экологии Республики 
Хакасия об уровне загрязнения 
озер Республики Хакасия 

На заседании комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
экологии, природным ресурсам и 
природопользованию: 

заслушать информацию 
Министерства природных 
ресурсов и экологии Республики 
Хакасия об использовании водных 
объектов (в том числе 
предприятиями по добыче золота в 
Республике Хакасия). Количество 
выявленных в 2023 году 
нарушений и принятые меры; 
- рассмотреть вопрос о внесении 
изменений в Закон Республики 
Хакасия от 12 февраля 2020 года 
№ 01-ЗРХ «Об утверждении 
Стратегам социально-
экономического развития 
Республики Хакасия до 2030 года» 

Март 2024 
года 

загрязнение основных 

В.В. Путин 

Апрель 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экологии, 
природным ресурсам 
и 
природопользованию 

«Задача к 2030 году - сортировать все, что подлежит сортировке, все 
твердые отходы и не менее четверти из них использовать вторично.» 

18 

В.В. Путин 
7.3 Осуществлять контроль за 

реализацией плана («дорожной 
карты») основных мероприятий по 
реализации инвестиционного 
проекта по созданию 
мусороперерабатывающего 
комплекса с объектом размещения 
твердых коммунальных отходов на 
территории Республики Хакасия 
на основе концессионного 
соглашения 

Заслушать на заседании 
экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информации: 
- о принятых Правительством 
Республики Хакасия 
организационных мерах, 
направленных на улучшение 
обслуживания населения 
региональным оператором по 
обращению с твердыми 
коммунальными отходами в части 
сбора и транспортирования 
твердых коммунальных отходов 
(в том числе биологическими), 
переработка отходов различного 
класса (1-2) опасности (пластик, 
масла, смазки, батарейки, 
люминесцентные лампы и т.д.), 
ликвидация несанкционированных 
свалок на территории Республики 
Хакасия; 

о ведении реестра 
переработчиков, объемы 
переработки, проблемы, 
принимаемые решения по данному 
вопросу 

Заслушать на заседании 
экспертного совета по экологии и 

В течение 
2024 года 

Май 2024 
года 

Октябрь 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экологии, 
природным ресурсам 
и 
природопользованию 



19 

природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию: 

о сроках введения в 
эксплуатацию 
мусороперерабатывающего 
комплекса, предусматривающего 
для населения раздельный сбор 
отходов; 
- об остаточной емкости полигона 
ТБО Абакано-Черногорского 
промузла (ориентировочный год 
закрытия и последующая 
рекультивация), строительстве 
новых полигонов (выбор мест 
размещения, проектирование, 
проведение государственной 
экологической экспертизы) 

Заслушать на заседании комитета 
Верховного Совета Республики 
Хакасия по экологии, природным 
ресурсам и природопользованию 
информацию об исполнении 
рекомендаций Верховного Совета 
Республики Хакасия в области 
обращения с твердыми 
коммунальными отходами на 
территории Республики Хакасия, 
принятых в 2023 году 

Октябрь 
2024 года 

«...продолжим восстановление лесов, парков, садов, в том числе вокруг 
агломераций и промышленных центров. 

Отдельным решением предлагаю повысить зарплаты специалистов, 
которые трудятся в лесном хозяйстве, в сфере метеорологии, охраны 
окружающей среды, то есть занимаются важнейшими вопросами 
экологического благополучия.» 

В.В. Путин 
7.4 Заслушать на заседании 

экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию о мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия, по 

Апрель 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экологии, 
природным ресурсам 
и 
природопользованию 

20 

использованию и воспроизводству 
лесов. 

Рассмотреть на заседании 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию вопрос о 
внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия от 01 ноября 
2007 года № 68-ЗРХ «Об 
установлении порядка по 
некоторым вопросам 
использования лесов на 
территории Республики Хакасия» 

В рамках «правительственного 
часа» рассмотреть информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о мерах, принимаемых по 
использованию и воспроизводству 
лесов 

Заслушать на заседании 
экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Министерства лесного хозяйства 
Республики Хакасия о 
принимаемых мерах по 
использованию и восстановлению 
лесов, созданию лесопарковых 
зеленых поясов вокруг населенных 
пунктов Республики Хакасия 

Заслушать на заседании комитета 
Верховном Совете Республики 
Хакасия по экологии, природным 
ресурсам и природопользованию 
информацию об эффективности 
работы лесхозов Республики 
Хакасия, о лесовосстановлении (в 
том числе о восстановлении 

Апрель 
2024 года 

Ноябрь 
2024 года 

Сентябрь 
2024 года 

Сентябрь 
2024 года 



21 

кедровых лесов) 
«Для поддержки гражданских инициатив в сфере защиты окружающей среды 
считаю необходимым учредить фонд экологических и природоохранных 
проектов. Для начала совокупный объем его грантов составит 1 млрд рублей 
в год. 

Продолжится работа и по сохранению особо охраняемых природных 
территорий, защите и восстановлению редких и исчезающих видов растений 
и животных. Предлагаю в этой связи подумать и об открытии сети центров 
реабилитации для травмированных и конфискованных диких животных.» 

В.В. Путин 
7.5 Заслушать на заседании 

экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию о 
деятельности общественных 
помощников и создании института 
юных помощников - экологов 

Рассмотреть на заседании 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию совместно с 
представителями Правительства 
Республики Хакасия, надзорными 
органами, профильными 
ведомствами вопрос о ходе 
реализации в Республике Хакасия 
национального проекта 
«Экология» 

Рассмотреть на заседании 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию вопрос о 
внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об охране 
окружающей среды» 

Заслушать на заседании 
экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 

Апрель 
2024 года 

Май 2024 
года 

Июнь 2024 
года 

Июнь 2024 
года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экологии, 
природным ресурсам 
и 
природопользованию 

22 

Верховном Совете Республики 
Хакасия информации: 

о выделении средств на 
грантовую поддержку НКО по 
реализации проектов в сфере 
экологии и экологического 
просвещения; 

о включении в перечень 
ежегодных республиканских 
мероприятий проведение Слета 
эковолонтеров Республики 
Хакасия и юга Красноярского края 
(или СФО) и экологической 
премии «Ангел-Хранитель 
Хакасии» с выделением 
бюджетных средств 

Рассмотреть на заседании 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию вопросы: 
- о необходимости и возможности 
создания на территории 
Республики Хакасия станций 
спасения животных на научной 
основе с государственной 
поддержкой (совместно с 
учебными заведениями и 
дирекциями особо охраняемых 
природных территорий); 
- о содержании диких животных в 
неволе (в том числе зоопарках); 
- о содержании диких животных в 
домашних условиях 

Провести «правительственный 
час» на тему «О мерах, 
принимаемых Правительством 
Республики Хакасия по поддержке 
социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
Республике Хакасия» 

IV квартал 
2024 года 

Октябрь 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по местному 
самоуправлению, 
общественным 
объединениям и 
межнациональным 
отношениям 



23 

Провести рабочее совещание с 
Министерством финансов 
Республики Хакасия, 
Министерством национальной и 
территориальной политики 
Республики Хакасия, 
Министерством природных 
ресурсов и экологии Республики 
Хакасия, председателем 
Общественной палаты 
Республики Хакасия по вопросам 
государственной поддержки 
гражданских инициатив в сфере 
защиты окружающей среды 
(защита и восстановление редких и 
исчезающих видов растений и 
животных) в 2025 году и в 
плановом периоде 2026 и 2027 
годов 

Октябрь 
2024 года 

8. РАЗВИТИЕ ЭКОНОМИКИ, СТИМУЛИРОВАНИЕ ИНВЕСТИЦИОННОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, МОДЕРНИЗАЦИЯ ФИНАНСОВО-НАЛОГОВОЙ 

СИСТЕМЫ 
«Мы совместно с дружественными государствами будем и дальше создавать 
эффективные и безопасные логистические коридоры, на передовой 
технологической базе строить новую глобальную финансовую архитектуру, 
свободную от политического вмешательства. Тем более что Запад сам 
дискредитирует свои собственные валюты и банковскую систему- пилят 
сук, на котором сидят десятилетиями. 

Мы взаимодействуем с партнерами на принципах равноправия, уважения 
интересов друг друга, и потому к работе Евразэс, ШОС, БРИКС и других 
объединений с участием России активно подключаются новые и новые 
государства. Огромные перспективы видим в построении большого 
евразийского партнерства в сопряжении интеграционных процессов в рамках 
Евразийского экономического союза и инициативы Китайской Народной 
Республики «Один пояс, один путь».» 

В.В. Путин 
8.1 Разработать проекты законов 

Республики Хакасия: 
«Об иностранной 

инвестиционной деятельности в 
Республики Хакасия»; 
- «О внесении изменений в Закон 
Республики Хакасия «Об 
инвестиционной политике в 

Первое 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

24 

Республике Хакасия» 
«При этом мы понимаем, какие риски и факторы могут привести 
к замедлению экономического роста, нашего развития в целом. Это в первую 
очередь нехватка квалифицированных кадров и собственные передовые 
технологии - их отсутствие по некоторым направлениям. Здесь нужно 
работать на опережение...» 

В.В. Путин 
8.2 Заслушать на совместном 

заседании комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
экономической политике, 
промышленности, строительству и 
транспорту и комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
культуре, образованию и науке 
информацию Правительства 
Республики Хакасия о мерах, 
направленных на обеспечение 
подготовки кадров для социально-
экономического развития 
Республики Хакасии, включая 
подготовку квалифицированных 
специалистов для 
высокотехнологичных отраслей 
промышленности 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Хочу еще раз повторить: при этом существенно должны вырасти 
инвестиции в науку и со стороны частного бизнеса - не менее чем вдвое 
к 2030 году. Конечно же, главное - это эффективность таких вложений. Речь 
идет о достижении конкретного научного результата в каждом конкретном 
случае. Здесь нужно использовать позитивный опыт наших федеральных 
научно-исследовательских программ по генетике, сельскому хозяйству, 
проектов Российского научного фонда.» 

В.В. Путин 
8.3 Заслушать на совместном 

заседании комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
экономической политике, 
промышленности, строительству и 
транспорту и комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
культуре, образованию и науке 
информацию Правительства 
Республики Хакасия о 
направлениях и формах 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 



25 

реализации 
поддержки 
деятельности 
технической 

государственной 
инновационной 
и научно-

деятельности в 
Республике Хакасия 

«Проекты технологического суверенитета должны стать мотором обновления 
нашей промышленности, помочь всей экономике выйти на передовой 
уровень эффективности и конкурентоспособности. Предлагаю поставить 
здесь цель: доля отечественных высокотехнологичных товаров и услуг 
на внутреннем рынке за предстоящие шесть лет должна увеличиться 
в полтора раза, а объем несырьевого, неэнергетического экспорта - не менее 
чем на две трети.» 

В.В. Путин 
8.4 Заслушать на заседании 

экспертного совета по 
промышленности и экономической 
политике при Верховном Совете 
Республики Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о мерах поддержки и 
перспективах развития 
предприятий промышленности, а 
также предприятий, 
осуществляющих несырьевой и 
неэнергетический экспорт 
продукции в Республике Хакасия 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Приведу еще несколько цифр. В 1999 году у нас доля импорта достигла 
26 процентов ВВП - мы почти на 30 процентов все завозили из-за границы. 
В прошлом году она составила уже 19 процентов ВВП, или 32 триллиона 
рублей. А в период до 2030 года нужно выйти на уровень импорта не более 
17 процентов ВВП. 

А это значит, что мы должны сами в гораздо больших объемах 
производить потребительские и другие товары: лекарства, оборудование, 
станки, транспортные средства и так далее. Все мы не можем - нам 
и не нужно стремиться к тому, чтобы все производить. Но Правительство 
знает, над чем нужно работать. 

...Обращаю внимание, в предстоящие шесть лет уровень валовой 
добавленной стоимости обрабатывающей промышленности России должен 
увеличиться не менее чем на 40 процентов по сравнению с 2022 годом. Такое 
форсированное индустриальное развитие означает создание тысячи новых 
производств, современных, хорошо оплачиваемых рабочих мест.» 

В.В. Путин 
8.5 Заслушать 

экспертного 
на заседании 

совета по 
Второе 
полугодие 

Комитет Верховного 
Совета Республики 

26 

промышленности и экономической 
политике при Верховном Совете 
Республики Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о мерах, направленных на 
стимулирование открытия и 
расширение деятельности в 
Республике Хакасия предприятий 
обрабатывающей 
промышленности, предприятий по 
производству потребительских 
и других товаров 

2024 года Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Продолжим создание специальных отраслевых центров компетенций, где 
будут обобщаться и тиражироваться лучшие практики бережного 
производства в экономике и социальной сфере. К 2030 году не менее 
40 процентов средних и крупных предприятий базовых и сырьевых отраслей 
экономики, все учреждения социальной сферы необходимо охватить 
проектами по повышению производительности труда. Это общая, огромная, 
но очень важная работа.» 

В.В. Путин 
8.6 Заслушать на заседании 

экспертного совета по 
промышленности и 
экономической политике при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о разработке 

проекта 
Хакасия 

регионального 
Республики 
(государственной программы 
Республики Хакасия) по 
повышению производительности 
труда в экономике республики 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Продолжим развитие индустриальных технопарков с акцентом 
на размещение производств малого и среднего бизнеса по нашим 
технологическим приоритетам. Здесь важно использовать преимущества 
кластерного подхода, когда компании растут вместе со своими смежниками 
и поставщиками, а их кооперация дает взаимовыгодный эффект для всех. 
Обращаю внимание Правительства: до 2030 года необходимо создать еще 
не менее 100 таких площадок. Они должны формировать точки роста по всей 
территории страны, стимулировать капиталовложения.» 

В.В. Путин 
8.7 | Заслушать на заседании | Второе [ Комитет Верховного 



27 

экспертного совета по 
промышленности и экономической 
политике при Верховном Совете 
Республики Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о развитии и 
перспективах деятельности 
индустриального парка «Ташеба», 
промышленного парка 
«Черногорский» и территории 
опережающего развития «Абаза» 

полугодие 
2024 года 

Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Абсолютное большинство предпринимателей стоит на отечественных, 
патриотических позициях. И бизнес, который работает здесь, в России, 
должен иметь гарантии неприкосновенности собственности, активов и своих 
новых вложений. Вложения сюда и защита инвестиций, защита прав 
предпринимателей взаимосвязаны, безусловно, и мы должны это обеспечить. 
Это в интересах государства, всего общества, в интересах миллионов людей, 
которые трудятся в сфере частного бизнеса, крупного, среднего, малого... 

...И конечно, поддержим те субъекты Федерации, у которых есть 
потенциал для развития, но нужно помочь его раскрыть, запустить проекты 
реального сектора экономики, инфраструктуры, которые станут драйверами в 
этих территориях.» 

В.В. Путин 
8.8 В ходе рабочего совещания с 

Правительством Республики 
Хакасия рассмотреть вопрос о 
перспективах разработки и 
реализации в Республике Хакасия 
инвестиционной модели 
использования частных 
инвестиций в создании 
добавленной стоимости товаров, 
производимых и реализуемых на 
территории Республики Хакасия 

Заслушать на заседании 
экспертного совета по 
промышленности и экономической 
политике при Верховном Совете 
Республики Хакасия информацию 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по 
экономической политике, 
промышленности, строительству и 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

28 

транспорту, Правительства 
Республики Хакасия о концепции 
использования частных 
инвестиций в создании 
добавленной стоимости товаров, 
производимых 
и реализуемых на территории 
Республики Хакасия 

«До 2030 года продлим и всероссийский конкурс лучших проектов создания 
комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях. 

В целом по России за шесть лет благоустроим более 30 тысяч 
общественных пространств. Я прошу Правительство также оказать 
дополнительную поддержку регионам, которые реконструируют 
набережные, парки, скверы и исторические центры городов. На 
благоустройство и крупные проекты в этой сфере направим 360 миллиардов 
рублей.» 

В.В. Путин 
8.9 Заслушать на заседании 

экспертного совета по вопросам 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифов 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о перспективах 
реализации регионального проекта 
«Формирование комфортной 
городской среды» до 2030 года 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«С учетом современных экологических стандартов будем развивать 
общественный транспорт, снижать его возраст. До 2030 года субъекты 
Федерации дополнительно получат около 40 тысяч автобусов, троллейбусов, 
трамваев, электробусов. Дополнительно предусмотрим на эту программу 
обновления общественного транспорта 150 миллиардов рублей 
из федерального бюджета.» 

В.В. Путин 
8.10 Заслушать на заседании 

экспертного совета по транспорту 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о принятии мер по 
обновлению парка общественного 
транспорта, в том числе замене на 
электрический 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 



29 

«Отдельно поддержим проекты комплексного развития территорий под 
застройку, возведение жилых кварталов со всей инфраструктурой в регионах 
с пока еще недостаточным уровнем социально-экономического развития, где 
многие обычные наши предложения не работают. Для этих территорий 
направим на данные цели дополнительно 120 миллиардов рублей.» 

В.В. Путин 
8.11 Заслушать на заседании 

экспертного совета по 
строительству 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о перспективах и 
результатах комплексного 
развития территорий в Республике 
Хакасия 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«При федеральной поддержке многие регионы существенно нарастили темпы 
расселения аварийного жилья. В общей сложности за последние 16 лет 
в новые квартиры переехали один миллион 730 тысяч человек. 
В предстоящие шесть лет важно не снижать такую динамику. Прошу 
Правительство подготовить и запустить новую программу расселения 
аварийного жилья.» 

В.В. Путин 
8.12 на заседании 

совета по 
Заслушать 
экспертного 
строительству 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия 
Правительства 
Хакасия о 
реализации 
регионального 
«Обеспечение 

информацию 
Республики 

перспективах 

проекта 
устойчивого 

сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» до 
2030 года 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Продолжим и реализацию нашего проекта «Чистая вода». Для многих 
наших городов, сельских поселений эта проблема чрезвычайно актуальная. 
Прежде всего речь идет о надежном снабжении качественной питьевой 
водой.» 

В.В. Путин 
8.13 Заслушать на заседании 

экспертного совета по вопросам 
жилищно-коммунального 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 

зо 

хозяйства, энергетики и тарифов 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия об итогах и перспективах 
реализации регионального проекта 
«Чистая вода» 

экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Что касается систем ЖКХ, то мы будем наращивать темпы модернизации 
коммунальной инфраструктуры. В общей сложности до 2030 года на эти 
цели будет направлено 4,5 триллиона рублей, включая частные компании.» 

В.В. Путин 
8.14 Заслушать на заседании 

экспертного совета по вопросам 
жилищно-коммунального 
хозяйства, энергетики и тарифов 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о реализации 
государственной программы 
Республики Хакасия «Развитие 
коммунальной инфраструктуры 
Республики Хакасия и 
обеспечение качественных 
жилищно-коммунальных услуг» 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Мы уже привели в порядок федеральные трассы и практически 
85 процентов дорог в крупных агломерациях. Надо строго выдерживать этот 
уровень. При этом в предстоящие годы особый акцент сделаем на развитии 
именно региональных дорог.» 

В.В. Путин 
8.15 Заслушать на заседании 

экспертного совета по транспорту 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию 
Правительства Республики 
Хакасия о перспективах 
реализации регионального проекта 
«Региональная и местная 
дорожная сеть» 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Более доступными должны стать авиаперелеты. Нужно повысить так 
называемую авиационную мобильность граждан, к 2030 году интенсивность 
авиасообщения в России должна вырасти в полтора раза к уровню прошлого 
года. 

Для этого планируем ускорить и развитие внутри- и межрегионального 



31 

воздушного сообщения. И здесь перед Правительством стоит конкретная 
задача: за шесть лет провести модернизацию инфраструктуры не менее 
75 аэропортов- это больше трети аэропортовой сети России. Направим 
на эти цели не менее 250 миллиардов рублей. Это будет прямое бюджетное 
финансирование.» 

В.В. Путин 
8 .1 6  Заслушать на заседании 

экспертного совета по транспорту 
при Верховном Совете Республики 
Хакасия 
информацию Правительства 
Республики Хакасия о разработке 
и принятии плана мероприятий, 
направленных на проведение 
работ по модернизации аэропорта 
акционерного общества «Аэропорт 
Абакан» (далее - аэропорт 
Абакан), содержащего виды 
необходимых работ, сроки их 
исполнения и источники их 
финансирования, в том числе 
предусматривающих 
строительство нового здания 
автовокзала и техническое 
перевооружение аэропорта Абакан 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Считаю, что к 2030 году нужно сформировать цифровые платформы во всех 
ключевых отраслях экономики и социальной сферы. Эти и другие 
комплексные задачи будут решаться в рамках нового национального проекта 
«Экономика данных». Направим на его реализацию в предстоящие шесть лет 
не менее 700 миллиардов рублей.» 

В.В. Путин 
8.17 Заслушать на заседании комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по экономической 
политике, промышленности, 
строительству и транспорту 
информацию Правительства 
Республики Хакасия о реализации 
в Республике Хакасия 
национального проекта «Цифровая 
экономика Российской 
Федерации» 

Второе 
полугодие 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экономической 
политике, 
промышленности, 
строительству и 
транспорту 

«Сейчас хотел бы отдельно остановиться на вопросах регионального 
развития. Что предлагается? Прежде всего, надо снизить долговую нагрузку 

32 

субъектов Российской Федерации. Считаю необходимым списать две трети 
задолженности регионов по бюджетным кредитам. По оценке, это позволит 
им сохранить порядка 200 миллиардов рублей ежегодно с 2025 по 2028 год. 

Обращаю внимание, эти сэкономленные средства должны быть, что 
называется, "окрашены" и целевым образом направлены регионами на 
поддержку инвестиций и инфраструктурные проекты.» 

В.В. Путин 
8.18 Провести совместное рабочее 

совещание с комитетом 
Верховного Совета Республики 
Хакасия по экономической 
политике, промышленности, 
строительству и транспорту, 
Контрольно-счетной палатой 
Республики Хакасия, 
Министерством финансов 
Республики Хакасия, 
Министерством экономического 
развития Республики Хакасия по 
вопросу снижения долговой 
нагрузки 

Май 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой 
политике 

«Кроме того, поручаю Правительству уже со следующего года 
предусмотреть механизм не резкого, а именно плавного увеличения 
налоговой нагрузки для компаний, которые переходят с «упрощенки» на 
общий порядок налогообложения... 

...Предлагаю продумать подходы к модернизации нашей фискальной 
системы, к более справедливому распределению налогового бремени в 
сторону тех, у кого более высокие личные и корпоративные доходы. 

И напротив, нужно снизить налоговую нагрузку на семьи, в том числе за 
счет вычетов, о которых сегодня уже сказал. Стимулировать бизнес, который 
вкладывает средства в развитие, в реализацию инфраструктурных, 
социальных проектов. При этом нужно, безусловно, закрыть всяческие 
лазейки, которые используются некоторыми компаниями для ухода от 
налогов или занижения своих налоговых платежей...» 

В.В. Путин 
8.19 Провести заседание комитета 

Верховного Совета Республики 
Хакасия по бюджету и налоговой 
политике с участием Управления 
Федеральной налоговой службы 
по Республике Хакасия, 
Министерства финансов 
Республики Хакасия, 
Уполномоченного по защите прав 

Июнь 2024 
года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой 
политике 



33 

предпринимателей в Республике 
Хакасия, по результатам которого 
для дальнейшей работы будет 
создана межведомственная 
рабочая группа 

«Считаю необходимым уже сейчас не только готовить проект бюджета на 
очередную трехлетку, но и верстать все основные расходы, инвестиции 
дальше, на период до 2030 года. То есть, по сути, нам надо формировать 
шестилетний перспективный финансовый план развития страны, который 
мы, конечно же, будем дополнять новыми инициативами. Естественно, жизнь 
будет вносить коррективы.» 

В.В. Путин 
8.20 Провести заседания 

межведомственной рабочей 
группы 

В течение 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по бюджету 
и налоговой 
политике 

9. РАЗВИТИЕ ТУРИСТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА 
«К 2030 году во всех национальных парках страны создадим инфраструктуру 
экологического туризма, включая экотропы и пешие туристические 
маршруты, в том числе маршруты выходного дня для школьников, площадки 
отдыха, музеи и визит-центры. 

Современная, безопасная инфраструктура появится и вблизи водных 
объектов, в том числе на озере Байкал... При этом считаю важным строго 
придерживаться принципа "ноль загрязнения", то есть полного отсутствия 
отходов и неочищенных стоков в озеро.» 

В.В. Путин 
9.1 Заслушать на заседании 

экспертного совета по экологии и 
природопользованию при 
Верховном Совете Республики 
Хакасия информацию о защите от 
негативного воздействия озер 
Республики Хакасия. 

Март 2024 
года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
экологии, 
природным ресурсам 
и 
природопользованию 

Рассмотреть на совместном 
заседании комитета Верховного 
Совета Республики Хакасия по 
молодежной политике, туризму, 
физической культуре и спорту, 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по экологии, 
природным ресурсам и 
природопользованию информацию 

10 апреля 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
молодежной 
политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 

34 

Министерства экономического 
развития Республики Хакасия, 
Министерства образования и 
науки Республики Хакасия, 
Министерства культуры 
Республики Хакасия, 
Министерства природных 
ресурсов и экологии Республики 
Хакасия и выработать 
предложения по созданию 
инфраструктуры экологического 
туризма, включая экотропы и 
пешие туристические маршруты, в 
том числе маршруты выходного 
дня для школьников, площадки 
отдыха, музеи и визит-центры 

«А в целом по стране - с учетом динамичного развития таких туристических 
центров, как Алтай, Камчатка, Кузбасс, Северный Кавказ, Карелия, Русский 
Север, - до 2030 года турпоток должен практически удвоиться до 140 
миллионов человек в год. При этом вклад туризма в ВВП России также 
вырастет вдвое - до пяти процентов. В ближайшее время выработаем 
дополнительные решения на этот счет.» 

В.В. Путин 
9.2 Рассмотреть на совместном 

заседании комитетов ВС РХ по 
молодежной политике, туризму, 
физической культуре и спорту, по 
экологии, природным ресурсам и 
природопользованию информацию 
Министерства экономического 
развития Республики Хакасия и 
выработка предложений по 
увеличению турпотока и 
увеличению вклада туризма в ВРП 
Республики Хакасия. 

10 апреля 
2024 года 

Комитет ВС РХ по 
молодежной 
политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 

10.РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОИ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
«Нужно поощрять людей, которые ответственно относятся к. своему 
здоровью. Уже со следующего года будем предоставлять налоговые вычеты 
для всех, кто регулярно на плановой основе проходит диспансеризацию, а 
также успешно сдает нормативы ГТО.» 

В.В. Путин 
10.1 На совместном заседании 

комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
молодежной 



35 

молодежной политике, туризму, 
физической культуре и спорту, 
комитета Верховного Совета 
Республики Хакасия по бюджету и 
налоговой политике рассмотреть 
информацию о внесении 
изменений в Налоговый кодекс 
Российской Федерации в части 
возможности получения 
налогового вычета за выполнение 
нормативов комплекса ГГО 

политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 

«Предлагаю за счет федеральных ресурсов ежегодно строить в регионах, 
прежде всего в малых городах, на сельских территориях, дополнительно не 
менее 350 спортивных объектов. Это и универсальные комплексы, и 
быстровозводимые площадки, где смогут заниматься и дети, и взрослые, и 
целые семьи. Дополнительно направим на эти цели за шесть лет порядка 65 
миллиардов рублей из федерального бюджета.» 

В.В. Путин 
1.0.2 Рассмотреть 

комитета 
Республики 
молодежной 
физической 
информацию 
предложения 
спортивных 
территории 
через 

на заседании 
Верховного Совета 

Хакасия по 
политике, туризму, 

культуре и спорту 
и выработать 

по строительству 
объектов на 

Республики Хакасия 
вхождение в 

государственную программу 
Российской Федерации «Развитие 
физической культуры и спорта» 

IV квартал 
2024 года 

Комитет Верховного 
Совета Республики 
Хакасия по 
молодежной 
политике, туризму, 
физической культуре 
и спорту 


